²⁵ «Licet autem res ut est extra animam, vel in potentia vel in actu, possit movere appetitum per modum finis et termini, non tamen potest movere per modum agentis, cum non sit in anima secundum se ipsam. Quare oportet, si debeat movere ut agens, quod sit in anima secundum sui similitudinem. Hoc autem est secundum esse cognitum» (*Quod. II, q. 7, 107*).

²⁶ «Sicut nullum instrumentum solum sibi sufficit ad operandum; et tamen cum desunt illa sine quibus instrumento uti nequimus, instrumentum nos cuiuslibet operis habere sine falsitate fatemur» (Anselmo d'Aosta, *De libertate arbitrii*, III, 213).

²⁷ Giacomo utilizzerà, come vedremo, una denominazione simile nella q. 7 del suo *Quodlibet* II.

²⁸ Si veda Dumont (2018, 281). Su questa distinzione, fondamentale nella trattazione della volontà da parte di Tommaso, si veda in particolare la q. 6 delle *Quaestiones disputatae de malo* e la q. 9 della seconda parte della *Summa Theologiae*. Su Tommaso si veda anche Gallagher (1991), Westberg (1994), Hause (1997), Hoffman (2006, 2021). Come fa giustamente notare Ruello (1974 e 1975, 116) nella sua importante analisi della presente questione di Giacomo, quest'ultimo non è il primo a riprendere tale distinzione: essa era già stata usata da Egidio Romano e da Goffredo di Fontaines. Tale distinzione aveva permesso a Tommaso di mantenere una posizione molto moderata riguardo al

Dicunt enim quidam quod obiectum apprehensum movet voluntatem ut finis, non ut agens. Et movet ipsam quantum ad determinationem et specificationem actus, non autem quantum ad exercitium actus. Et sic ponunt quod eodem modo movetur voluntas ab obiecto extra et ab apprehensione intellectus. (Giacomo da Viterbo, *Quod*. I, q. 7, 103).

Tommaso, per come viene riportato da Giacomo, non sembra distinguere l'oggetto esterno da quello compreso dall'intelletto rispetto al ruolo che essi giocano nel processo volitivo: l'oggetto appreso è ciò che determina l'atto della volontà fornendogli un fine. Secondo Giacomo, dire che il ruolo dell'oggetto (appreso) è quello di essere il fine della volontà riguardo alla specificazione dell'atto è insufficiente, poiché non rende conto di come per Averroè, secondo Giacomo, «forma apprehensa est agens desiderium». ²⁹ L'oggetto appreso, per Giacomo, deve rappresentare un agente concreto nell'atto della volontà, non solo riguardo alla sua determinazione (al suo "che cosa"), ma anche rispetto all'esercizio stesso della volizione. L'intelletto deve essere coinvolto in modo più attivo nell'esercizio dell'atto volitivo, perché altrimenti «non videretur esse ratio quare voluntas magis determinaretur ad volendum aliquid apprehensum, quam aliquid non apprehensum» (Giacomo da Viterbo, *Quod*. I, q. 7, 103).

Al fine di dare una soluzione diversa da quella di Tommaso, ma che comunque ne tenga conto, Giacomo utilizza la distinzione tra essere mosso efficientemente o formalmente:

Quantum enim ad exercitium actus, [voluntas] movetur a se ipsa formaliter et a Deo efficienter, quantum vero ad determinationem vel specificationem actus, movetur ab obiecto secundum esse quod habet *extra animam*. Ab apprehensione vero obiecti per intellectum dupliciter movetur. Uno modo quantum ad exercitium actus, aliquo modo efficienter. Alio modo quantum ad determinationem actus. (Giacomo da Viterbo, *Quod*. I, q. 7, 103; corsivo mio).

La volontà, rispetto all'esercizio del suo atto, si muove a partire da sé formalmente, ed è mossa efficientemente da Dio. L'oggetto esterno muove la volontà a livello di determinazione dell'atto, come suo fine: ciò che è desiderato si identifica in qualcosa di esterno, che determina l'atto stesso della volizione. L'oggetto appreso dall'intelletto invece muoverà la volontà sia riguardo alla determinazione dell'atto, essendo rappresentazione dell'oggetto esterno, sia, in aggiunta rispetto a Tommaso, riguardo all'esercizio stesso dell'atto, ed efficientemente, in quanto diverso rispetto alla volontà (anche se, come si vedrà, pure l'intelletto si trova nell'anima). ³⁰

Riguardo alla determinazione dell'atto a opera dell'oggetto esterno, è, per Giacomo, quantomeno discutibile che si tratti di un movimento esercitato da quest'ultimo. L'oggetto esterno muove la volontà solo metaforicamente ("movere metaphorice"), ³¹ poiché non

movimento della volontà, affermando l'importanza dell'intelletto circa la determinazione dell'atto volitivo, senza tuttavia rendere necessitata la volontà stessa.

²⁹ Riportiamo qui tale passo per intero: «Sed hoc dictum, superficialiter consideratum, non videtur salvare id quod dicit Commentator, scilicet quod forma apprehensa est agens desiderium» (Giacomo da Viterbo, *Quod*. I, q. 7, 103). Riguardo ad Averroè, si veda la nota 23 del presente lavoro.

³⁰ Sarà proprio grazie a questa vicinanza dell'intelletto alla volontà, in quanto entrambi due facoltà dell'anima, a rendere possibile l'inclinazione che il primo eserciterà nei confronti della seconda tramite l'apprensione dell'oggetto del desiderio.

³¹ «Et ideo sciendum quod movere, quantum ad determinationem actus, est movere metaphorice et non proprie» (Giacomo da Viterbo, *Quod*. I, q. 7, 103); si veda anche Dumont (2018, 283). La presente nozione, all'interno dell'opera di Giacomo, è legata anche alla concezione della conoscenza (Giacomo da Viterbo, *Quod*, I, q. 12, 177). È possibile individuare una traccia di tale espressione in Aristotele, nel *De generatione et corruptione* (libro A, 7, 324b15.). Tale nozione sembra nota sia a

svolge di fatto alcuna operazione verso di essa. È la volontà, piuttosto, che si muove verso l'oggetto in quanto suo fine, di modo da conformarsi ad esso. L'oggetto esterno non compie alcun atto se non quello di attirare verso di sé la volontà.

Riguardo invece l'apprensione dell'oggetto, essa si può innanzitutto intendere come la rappresentazione di un oggetto esterno: «Uno modo solum ut est repraesentativa obiecti quod est extra» (Giacomo da Viterbo, *Quod.*, I, q. 7, 104).³² In questo modo essa fa tutt'uno con quest'ultimo, muovendo la volontà rispetto alla determinazione dell'atto e svolgendo la medesima funzione. Se consideriamo invece la forma appresa dall'intelletto come una qualche perfezione (*perfectio quaedam*), essa muove la volontà efficientemente riguardo all'esercizio dell'atto:

Alio modo potest considerari forma apprehensa non solum ut est similitudo obiecti, sed etiam ut est *perfectio quaedam*; secundum quam dicitur esse intellectus in actu. Et hoc modo movetur voluntas ab intellectu, etiam quantum ad exercitium actus efficienter. (Giacomo da Viterbo, *Quod.* I, q. 7, 104; corsivo mio).³³

Tornando rapidamente alla concezione della conoscenza in Giacomo, l'intelletto appare come pieno di *idoneitates*, le quali vengono denominate anche *aptitudines*, principi, chiamati a perfezionarsi sempre di più, passando al loro atto, ovvero la conoscenza attuale.³⁴ L'essere conosciuto in atto di una forma rappresenta una perfezione rispetto alla dimensione di attualità "incompleta" in cui si trovavano le precedenti idoneità dell'intelletto; una intellesione realizzata in atto è così una perfezione. È in base a questo secondo modo di intendere la comprensione che l'oggetto appreso arriva a muovere efficientemente la volontà.

Mentre però Dio muove la volontà «per directam et principalem efficientiam», l'intelletto può muovere efficientemente la volontà «per quamdam connexionem et redundantiam» (Giacomo da Viterbo, *Quod.* I, q. 7, 104). La connessione di cui Giacomo sta parlando è niente di meno che quella che si instaura tra intelletto e volontà, poiché entrambe queste facoltà appartengono all'anima:

Quia enim voluntas et intellectus in eadem animae essentia radicanter et connectuntur, ideo, cum anima fit in actu secundum intellectum, fit inclinatio quaedam in ipsa ut fiat in actu secundum voluntatem et ut se moveat secundum ipsam. Et propter huiusmodi inclinationem dicitur intellectus movere voluntatem. (Giacomo da Viterbo, *Quod.* I, q. 7, 104).

Gerardo di Abbeville (1220-1272), che la impiega nella q. 4 del suo *Quodlibet* 14 («intellectus mouet uoluntatem secundum metaphoram», testo su manoscritto, citato in Lottin 1957, 242), sia anche ad Enrico di Gand, in quanto anche per lui l'oggetto desiderato muove metaforicamente la volontà come un fine (si veda Hoffmann 2021, 79, e la *quaestio* 17 del *Quodlibet* I di Enrico in Alliney 2009, 188).

³² Citiamo qui il passo per intero: «Uno modo solum ut est repraesentativa obiecti quod est extra. Et hoc modo forma apprehensa movet voluntatem, quantum ad determinationem actus, sicut et ipsum obiectum extra. Nam forma apprehensa, ut est similitudo obiecti, et ipsum obiectum accipiuntur ut unum. Propter quod interdum movetur voluntas ab aliquo apprehenso, quod tamen non est actu extra animam» (Giacomo da Viterbo, *Quod.* I, q. 7, 104).

³³ Su questo punto si veda anche Ruello (1975, 118).

³⁴ «Sic igitur est dicendum quod, secundum Anselmum, non solum in voluntate, sed etiam in intellectu et sensu, distinguitur instrumentum et aptitudo instrumenti et usus instrumenti. Instrumentum autem in intellectu dicitur ipsa potentia intellectiva, quae est aptitudo quaedam generalis. Aptitudines autem instrumenti sunt quaedam potentiae et aptitudines magis speciales, fundatae super illam generalem» (Giacomo da Viterbo, *Quod.* I, q. 12, 167). Si veda anche Anselmo d'Aosta (*De concordia*, XI, 279).

Il fatto di inerire alla stessa anima genera tra volontà e intelletto un legame speciale, tramite il quale essi possono influenzarsi a vicenda. Quando nell'intelletto si genera una conoscenza in atto, ciò "inclina" l'anima - Giacomo non specifica come - a passare all'atto anche rispetto alla volontà, ovvero a desiderare in atto quella medesima cosa conosciuta dall'intelletto. È come se, in un certo senso, l'atto dell'intelletto dovesse essere "ripetuto" anche nella volontà. Questa sembra essere stimolata a sviluppare l'esercizio del proprio atto dalle conoscenze attuali dell'intelletto stesso, e ciò in virtù di una contiguità, una forte vicinanza, tra le due facoltà, benché esse restino sempre separate e distinte.

Il movimento che l'oggetto appreso genera sulla volontà viene in un primo momento denominato *excitatio*, e la sua influenza si combina a quella delle *affectiones* della volontà, che tendono naturalmente alla perfezione del loro atto.³⁵ Tra le due "tendenze" della volontà possono tuttavia anche sorgere contrasti, poiché l'inclinazione suscitata dall'oggetto appreso può portare la volontà a realizzarsi diversamente rispetto a come la conducevano all'atto le sue *idoneitates*.³⁶

Proprio in virtù di tale influenza e interferenza che, secondo Giacomo, si viene a creare tra le varie facoltà dell'anima, egli compie un'importante precisazione volta a ribadire la libertà della volontà, la quale non viene mai necessitata nel suo agire:

Sed voluntati, cum sic movetur ab intellectu, nulla imponitur ad agendum necessitas, sed semper libera manet ad se movendum. Et ideo talis motio universaliter in potentiis animae dicitur excitatio. Sed in voluntate specialiter, quia libera est, dicitur allectio. (Giacomo da Viterbo, *Quod*. I, q. 7, 105).